QUINTA ratio, omnes verè iustificati Spiritum sanctum habent, vt Scripturæ passim testantur, Roman. 5. & 8. 1. Cor. 3. Gal. 3. Tit. 3. & alibi: At Spiritus sanctus fructus suos parit, qui numerantur ad Galat. 5. *Charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.* Qui verò hos fructus habet, non acculatur à lege, quippe qui eam non præuaricatur, sed implet. Id enim significat quod in eodem loco subiungitur, *aduersus huiusmodi non est lex.* Non enim lex habet, in quo accuset eos, qui sunt præditi charitate, patientia, &c. & ideo paulò antè dixerat idem Apostolus: *Si spiritu ducimini, nõ estis sub lege.* Et ad Rom. 8. *Lex spiritu vitæ liberauit me à lege peccati & mortis.* Quia videlicet lex in corde scripta, id est, Spiritus sanctus in corde diffusus facit implendo legem, vt lex non accuset amplius, neque occidat, vt præuaricatores, ergo de primo ad vltimum, qui est iustificatus, propter Spiritum quem accipit, legem omnino implet, & si non implet, nec spiritum accepit, nec verè iustificatus est.

SEXTA ratio, omnes iustificati ex Deo nati sunt, vt perspicuum est ex plurimis locis diuinæ Scripturæ, Ioan. 1. *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, 1. Pet. 2. Quasi modo geniti infantes.* Iacob. 1. *Genuit nos verbo veritatis.* 1. Ioan. 4. *Qui diligit, ex Deo natus est.* Rom. 8. *Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater.* At qui natus est ex Deo non peccat, nec potest peccare, quia ex Deo natus est, vt habetur 1. Ioan. 3. qui autem non peccat, non præuaricatur, sed implet legem, qui enim legem non implet, hoc ipso præuaricatur & peccat. Igitur omnis, qui verè iustificatus est; implet legem, nec potest fieri, vt iustificatus maneat, & legem nõ impleat. Quare qui legem impossibilem esse dicunt, contra Scripturarum apertissima testimonia, hominem iustificatum ex Deo natum esse negare coguntur.

CAPVT XIV.

Soluuntur obiectiones hæreticorum.

SVPEREST vt argumenta Hæreticorum breuiter dissoluamus.

PRIMO obijciunt Caluinus in Antidoto, & Kemnitius in Examine illud S. Petri Act. 15. *Quid tentatis imponere iugum super ceruices discipulorū, quod nec nos, nec patres nostri portare potuimus? sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quomodo modū & illi.* Hæc enim verba dicuntur fidelibus nõ infidelibus, ne fortè respondeatur, legem esse iugum importabile sine gratia & non renatis, non autem renatis, & qui gratiam Dei habent. Præterea intelligi debent hæc verba de omni lege, tam cæremionali, quàm morali, tum quia solæ cæremoniæ legis nõ superant vires humanas, tum quia particula aduersatiua, sed, opponit gratiam legi simpliciter, tum quia si cæremionalis lex iugum est importabile, quanto magis lex moralis iugum erit importabile?

RESPONDEO, non loquitur S. Petrus nisi de lege cæremoniali. Id quod euidenter probo. PRIMVM ex occasione illorum verborum. Scribit enim Sanctus Lucas, surrexisse quosdam ex discipulis, qui dicerent, oportere Gentiles conuersos ad fidem circumcidi, & Moſis legem omnino ſeruare: atque; iſtam fuiſſe cauſam, cur Apoſtoli Concilium coegerint, vt viderent de verbo hoc. Perſpicuum eſt igitur, de circumciſione alijsque id genus cæremonijs Apoſtolum Petrum eſſe loquutum.

SECUNDO, idem probatur ex decreto illius Concilij, quod iuxta Petri ſententiam conſtitutum fuit. Sic enim habet decretum: *Viſum eſt Spiritui ſancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc neceſſaria, vt abſtineatis vos ab immolatis ſimulachrorum, & à ſanguine ſuffocato & fornicatione.* Quæro igitur, vtrum iſta dicantur ſola neceſſaria ex lege cæremoniali Iudæorum, an ex omni lege ſimpliciter. Si ex lege cæremoniali Iudæorū, habemus quod volumus. Si ex omni lege ſimpliciter, id ſequetur abſurdi, vt non ſit neceſſarium Chriſtiano nō colere idola, non mæchari, non furari, non occidere, non falſum teſtimonium dicere, & alia, de quibus Apoſtolus ait 1. Cor. 6. *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non conſequentur.* DICENT forte, neceſſaria quidem eſſe hæc omnia, ſed non inde homines iuſtificari. AT num ex illis quatuor, quæ ſola dicuntur neceſſaria homines iuſtificantur?

TERTIO; probari poteſt res eadem ex ipſa ſumma decreti, & verborum Petri. Volunt enim Petrus & Apoſtoli cæteri remouere iugum legis à ceruicibus diſcipulorum. Quid verò eſt remouere iugum legis? tollere ne obligationem, atque abrogare legem, an tollere opinionem iuſtificationis, ac docere, neminem per eam legem iuſtificari? ſi dixerint, remouere iugum, eſſe tollere obligationem, ergo nulla iam amplius lex obligabit Chriſtianos excepta lege de immolatis ſimulachrorum, ſanguine ſuffocato, & fornicatione, ſi per legem intelligatur lex omnis non ſolum cæremonialis, ſed etiam moralis. Atqui hoc abſurdiſſimum eſſe neque ipſi quidem aduerſarij negare audebunt. Si dixerint tollere iugum, non eſſe tollere obligationem, ſed opinionem tantum iuſtificationis, ergo lex cæremonialis de circumciſione, ſabbathis, neomenijs, ſacrificijs pecorum nō erit ſublata, quoad obligationem. Atqui id repugnat Apoſtolo, qui ad Galat. 5. ſcribit: *ſi circumcidamini, Chriſtus vobis nihil proderit.* Cogimur igitur dicere, Apoſtolos iugum importabile appellari legem cæremonialem, atque eius obligationem declarari per Chriſtum omnino eſſe ſublata. Voluiſſe tamen eoſdem Apoſtolos paucas quaſdam cæremonias de ſanguine ſuffocato, & immolatis idolorum à gentibus ad tempus obſeruari, quibus adiunxerunt continentiam à fornicatione, quod fornicatio apud Gentiles non haberetur pro peccato, ſicut habebatur adulterium, homicidium, periurium, & alia id genus.

Ad illud igitur quod obijciunt, cæremonias legis non ſuperare vires humanas, præſertim addita gratia Dei; RESPONDEO verum eſſe; & ideo Zachariam & Eliſabetham ambulare in omnibus mandatis, & iuſtificationibus Domini ſine querela, ſed tamen dici iugum importabile, quoniam ægrè ac difficulter portabatur, vt rectè exponit S. Thomas in ſecundo ſentent. diſtinct. 28. quaſtion. vnica, artic. 4. ad 3. & Nicolaus Lyranus in hunc locum Actorum. Et Theophylactus exponens illud Matth. 23. & Luc. 11. *Alligant onera graua & importabilia in humeros hominum.*

Ad illud autem, quod aduerſatiua particula, ſed per

A *gratiam Dei, &c.* videatur opponere gratiã legi ſimpliciter; RESPONDEO, S. Petrum duas rationes indicariſſe, cur non eſſent obligandi Chriſtiani ad cæremonias legis, VNAM, quod ea cæremonia eſſent iugum grauiſſimum.

ALTERAM, quod eſſent inutiles ad iuſtificationem. Itaque ſenſus hic eſt verborum Sancti Petri, Quid tentatis Deum, imponere iugum ſuper ceruices diſcipulorum, quod nec nos, nec patres noſtri portare potuimus? præſertim cum non per eas cæremonias, ſed per gratiam domini noſtri Ieſu Chriſti credamus ſaluari, ſicut & illi ſaluati ſunt: vbi in illa particula aduerſatiua includitur, ſiue implicite continetur altera illa ratio de inutilitate cæremoniarum.

B Ad illud quod lex moralis ſit grauior cæremoniali, ac proinde iuſtius dicenda ſit iugum importabile, quàm cæremonialis; RESPONDEO legem cæremonialem non debere comparari cum morali præciſè, ſed conferri debere legem cæremonialem adiunctam morali, cum ipſa morali remota cæremoniali. Non enim lex cæremonialis dicitur iugum importabile, quia ſola ipſa ſit importabilis, ſed quoniam adiuncta legi morali, auget vehementer onus, & fit iugum ferè importabile homini iam onerato lege morali. Quare lex moralis, remota cæremoniali Iudaica, non eſt iugum importabile habenti gratiam Dei, ſed iugum ſuate, & onus leue, & lex cæremonialis Iudaica, adiuncta morali, iugum eſt grauiſſimum, ita vt importabile dici poſſit. Quamuis enim per gratiam Dei portatum fuerit à nonnullis, tamen rectè dicuntur etiam illi portare non potuiſſe, quod non ſine magno labore & ſudore portarunt.

C SECUNDA obiectio Caluini eiufmodi eſt, Paulus ad Galat. 3. pro conſeſſo aſſumit legem eſſe impoſſibilem, cum dicit: *Qui ex operibus legis ſunt, ſub maledicto ſunt. ſcriptum eſt enim, Maledictus omnis qui non permanſerit in omnibus, qua ſcripta ſunt in libro legis huius.* Vbi hoc argumentum texit Apoſtolus, Maledictus eſt qui non ſeruat totam legem, vt Moſes dicit: *Maledictus omnis qui non permanet, &c.* igitur qui ex operibus legis ſunt, id eſt, qui iuſtificari volunt implendo legem, maledicti ſunt. Quæ conſequentio nulla eſt, niſi ſubintelligatur aſſumptio iſta. Atqui nullus legem totam ſeruare poteſt. Sic igitur argumentum integrum conſiciendum erit. Maledictus omnis, qui totam legem non ſeruat; Nemo poteſt legem totam ſeruare; igitur maledictus omnis qui ex operibus legis eſt, id eſt, qui vt legi ſubiectus ex ipſius obſeruatione iuſtificari querit.

D RESPONDEO, Aſſumptio neceſſaria, vt argumentatio Apoſtoli concludat, quod ipſe intendit, non eſt illa. Atqui nemo totã legem ſeruare poteſt; ſed iſta. Atqui nemo ſuis viribus, ſine fide & gratia ſeruare poteſt totam legem. Illud quoque: *Qui ex operibus legis ſunt, ſub maledicto ſunt,* non ſignificat, eos eſſe maledictos, qui legem implendo iuſtificari querunt, cum dicat idem Apoſtolus ad Rom. 2. *Factores legis iuſtificabuntur;* ſed ſignificat, maledictos eſſe eos, qui ſuis viribus ſine fide & gratia legem implere, & iuſtificari ſe poſſe credunt. Nam paulò antè dixerat, eos qui ex fide ſunt, benedicendos eſſe cum fideli Abrahamo, quia ſcriptum eſt: *Benedicemur in ſemine tuo omnes gentes.* Inde opponens fidei opera ſine fide, ſubiungit: *Quicumque enim ex operibus legis ſunt, ſub maledicto ſunt.*

E Itaque argumentum Apoſtolicum eſt hoc, Maledictus eſt omnis qui non ſeruat totam legem, At nemo poteſt ſuis viribus, ſine fide & gratia totam le-

gem seruare, igitur maledicti sunt omnes illi, qui ex operibus legis sunt, id est, qui suis viribus, sine fide & gratia totam legem seruare, & eo modo iustificari quærunt. Atque hinc intelligimus id quod sequitur: *Christus nos liberavit de maledicto legis factus pro nobis maledictus*. Non significare, vt aduersarij credunt, nos liberatos à lege per nõ imputationem præuaricationis, sed (vt nos sæpè diximus) nos liberatos à maledicto, quia per Christi fidem & gratiam legem implere possumus & implemus.

DICET aliquis, Apostolus Paulus loquitur eo loco de lege circumcisionis, non de lege morali, vt nos etiam suprà diximus cùm ageremus de libertate Christiana: legem autem circumcisionis omnino tollendam, vel sublatam esse contendit: non igitur maledictos eos esse dicit, qui legem non seruant ex fide & gratia, sed qui eam quomodocunque seruare volunt.

RESPONDEO, B. Paulus in epist. ad Galatas, vt etiam in epist. ad Rom. duos errores Iudaizantium, quorum vnus est ratio alterius, refellit. VNVS error eorum erat, seruandam esse legem circumcisionis, atque aliarum id genus cæremoniarum.

ALTER error erat, ideo seruandam esse legem circumcisionis, quoniam obseruatio legis esset necessaria preparatio ad fidem & gratiam Christi, & ideo possent & deberent omnes seruare legem, & iustificari, vt digni essent Euangelio & promissis Christi. Apostolus igitur contra priorem errorem: dicit legem cæremonialem fuisse quasi pædagogum, & ad tempus impositam, non esse amplius seruandam, & hoc diximus cum ageremus de libertate Christiana. Contra posteriorem errorem, qui perniciosior erat, Apostolus dicit, ex operibus legis sine fide nullam posse esse iustitiam, & alioqui Christum gratis mortuum esse, & in hac disputatione contra posteriorem errorem loquitur de omni lege, non solum cæremoniali, sed etiam morali. Nulla enim lex est, quæ sine fide & gratia iustificare possit.

TERTIA obiectio sumitur ex illis verbis Apostoli ad Rom. 7. *Velle adiacet mihi, perficere autem non inuenio*.

RESPONDEO, loquitur Apostolus de actu concupiscendi, quem sæpè sentimus, quando etiam non consentimus. Quamuis enim non sit peccatum sentire carnalem concupiscentiam, & non consentire, tamen nollet homo castus eam sentire, & in partem infelicitatis suæ ponit, quod cogatur etiam nolens, carne seruire legi peccati. Hinc igitur Apostolus dicit: *Velle adiacet mihi, perficere autem non inuenio*. Et: *In felix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius*? Vide Augustinum tract. 41. in Ioan. lib. 6. in Iulian. cap. 11. & lib. 1. ad Bonifac. cap. 10.

QUARTA obiectio, Nemo potest vitare omnia peccata, cùm scriptum sit Iacobi 2. *In multis offendimus omnes*. Et 1. Ioan. 1. *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus*. At qui legem omnem implet, nullum haberet omnino peccatum: igitur fieri non potest, vt lex omnis à nobis, etiam cum fide & gratia, impleatur.

RESPONDEO, Ab hoc argumento, quod valde Kemnitijs vrget, non tam facilè se expediunt, qui concedunt, peccatum veniale esse propriè contra legem, vt Vega lib. 11. in Concilium, cap. 20. coguntur enim dicere, legem non esse impossibilem, non quod tota simul seruari possit, sed quod seruari possit maior eius pars, & à meliori parte fiat denominatio. Sed videndum est illis, quid respondeant Apostolo Iacobo dicenti: *Quicumque totam legem seruauerit, offendet autem in vno, factus est omnium reus*.

A Solida igitur responsio est, peccata venialia, sine quibus non viuimus, nõ esse peccata simpliciter, sed imperfectè, & secundum quid, neque esse contra legem, sed præter legem, vt S. Thomas rectè docet in 1. 2. q. 88. art. 1. Hinc enim omnia coherent. Nam qui offendit in vno, præuaricatus videlicet vnum præceptum, factus est omnium reus, & iniustus simpliciter constituitur, & tamen in multis offendimus omnes, quia tametsi nihil facimus contra legem, tamen multa facimus præter legem. Et qui natus est ex Deo non peccat, transgrediendo legem, & tamen si dixerimus, quia peccatum non habemus, nihil videlicet præter legem faciendo, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est.

B QUINTA obiectio, Christus Mediator est non solum in prima reconciliatione, sed etiam postea in toto vitæ nostræ tempore, ergo semper egemus intercessione Christi, ac per hoc semper peccamus, legemque transgredimur, alioqui post primam reconciliationem Christus ociosus esset. Hoc argumētum commune est Caluino, Philippo, Kemnitio, & alijs, qui inde concludunt, si qua est in nobis legis impletio, illam non tam esse operum, quæ respondeant perfectioni legis, quàm fidei, quæ perpetuò apprehendit remissionem.

RESPONDEO, Christus semper nobis Mediator est, nec vnquam est ociosus, idque duplici ratione; PRIMO, quoniam semper nobis vires & gratiam subministrat, per quam bona opera faciamus. Ideo siquidem rectè comparauit se ipse viti & nos palmittibus. Vt enim palmes non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, & succum traxerit ex vite, sic nec nos nisi manserimus in Christo, & spiritum hauserimus ex ipso.

C SECUNDO, quoniam peccata nostra, quamuis leuia & quotidiana, ipse purgat, & sanguis eius emundat nos ab omni peccato. Et si fortè legem præuaricādo à iustitia excidamus, ipse nihilominus propitiatio est pro peccatis nostris, & non septies, sed septuagies septies nos Patri reconciliat, si per eius gratiam conuersi serio pœnitentiam agere incipiamus. Itaq; non facimus nos, qui legem impleri posse dicimus, Christum Mediatorem ociosum, sed verè faciūt aduersarij Christi merita inefficacia, cum docēt Christum tam insigni obedientia id efficere non potuisse, vt iustificatio legis impleretur in nobis.

D SEXTA obiectio sumitur ex S. AVGVSTINO, qui in lib. 1. Retract. c. 19. sic ait: *Omnia mādāta facta deputantur, quando quicquid non fit, ignoscitur*.

RESPONDEO, loquitur eo loco S. Augustinus de summa perfectione implendi præcepta, quam dicit expressam fuisse à Domino per illa verba, Matth. 5. *Iota vnum, aut vnus apex non præteribit à lege, donec omnia fiant*; quærunt autem num hæc perfectio possit haberi in hac vita, & respondet, non posse haberi, nisi in hoc sensu quod omnia mandata facta deputantur, quando quicquid non fit ignoscitur. Nam inter alia mandata implenda est etiam illud, vt oremus: *Dimitte nobis debita nostra*. Ex quo intelligimus eam imperfectionem in lege diuina seruāda alleri ab Augustino, quæ non sit præuaricatio integri præcepti, sed carentia perfectionis in ipsa legis obseruatione, quomodo qui scribēdo, aut proferendo legem, proferret quidem omnes dictiones & syllabas, sed litterulam, aut litteræ partem aliquam non exprimeret. Hac enim similitudine Dominus vsus est, cum non ait, verbum vnum, sed *iota vnum, aut vnus apex non præteribit à lege, donec omnia fiant*.

E Atque hæc dicta sint ad mentem S. Aug. in eo testimonio explicandā. Alioqui enim si apertè dixisset

Augustinus omnia mandata facta deputantur, quando si quod mandatum violatur, ignoscitur: non debet, nec posset inde colligi, legem Domini esse impossibilem. Potest enim fieri, ut quis multa mandata integrè seruauerit, & postea tamen aliquod aliud mandatum non impleat, cuius præuaricationis poenitentiam agat, & indulgentia impetrata ille saluetur, ac si mandata omnia custodisset.

Addi posset alia obiectio ex præceptis: *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo; & non concupisces.*

Hæc enim duo in hac impleri non posse probant aduersarij ex Augustino & Bernardo. Sed hæc à nobis fusè tractata sunt in lib. 2. de Monachis, ca. 13. & in lib. 2. de peccato originis, qui est quintus de statu peccati, cap. 10. Ideo videntur hoc loco prætermittenda, ne fatigemus nimia repetitione lectorem.

CAPVT XV.

Iustorum opera non esse peccata, sed iustitiam, probatur ex diuinis literis.

Nunc veniendum est ad ALTERVM caput huius controuersie de veritate iustitiæ actualis, in quo probandum erat, opera bona iustorum non esse peccata, sed verè iusta, ut etiam iustitia actualis dici possint.

PRIMUM igitur testimonium ad hoc probandum sumitur ex lib. Iob, c. 1. *In omnibus his non peccauit Iob labijs suis, nec stultum aliquid contra Deum loquutus est.* Vbi Scriptura reddit testimonium S. Iob, quod in tanta occasione impatientiæ, nec verbo quidem peccauerit, ac ne fortè Lutherani Rabbinos quosdam imitari velint, qui dicunt, Iob non peccasse labijs, tamen corde peccasse; audiamus Deum ipsum in 2. c. ita loquentem ad Satanam: *Nunquid considerasti seruum meum Iob, quod non sit illi similis in terra, vir simplex, & rectus, & recedens à malo, & adhuc retinens innocentiam?* Certè si innocentiam retinebat, & si à malo recedebat, neque lingua, neque corde peccauerat.

Adde quod cum Satan nihil aliud quæreret tot suis tentationibus, nisi Iob ad peccandum inducere, contra autem Deus illa omnia tentamenta permitteret, ut patientia & virtus sancti viri demonstraretur, si Iob peccasset, Deus ipse quodammodo à Satana superatus fuisset. Quare certum est, opus illud patientiæ S. Iob nullo peccato maculatum fuisse, & Lutheranos, qui id negant, à partibus diaboli contra Deum pugnare.

SECUNDVM testimonium sumi potest ex verbis Dauidis Ps. 7. *Iudica me Domine secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meam super me.* Psal. 6. *Exaudi Domine iustitiam meam. De vultu tuo iudicium meum prodeat. Oculi tui videant aequitatem. Probasti cor meum, & visitasti nocte, igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas.* Ps. 17. *Retribuit mihi Dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi, quia custodiui vias Domini, nec impiè gessi à Deo meo.* Ps. 25. *Iudica me Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.* Ps. 118. *Feci iudicium, & iustitiam, non calumniantur me superbi.* In his locis Dauid non solum opera sua iustitiæ nomine ornanda censebat, sed etiam confidebat ea in iudicio Dei posse consistere, alioqui petens iudicari secundum iustitiam suam, damnationem pro absolute quæsisset. Igitur Dauid credebatur posse hominem cum Dei gratia facere opera verè iusta.

Neque verò satisfacit Philippi & Caluini responsio, qui dicunt Dauidem non velle in his locis affirmare, opera sua fuisse absolute iusta, sed per compa-

rationem ad opera aduersariorum, suorum nec id etiam absolute, sed in certa aliqua causa. Hæc, inquam, responsio non satisfacit, quoniam verba Dauidis generalia sunt, atque illa præfertim; *Quia custodiui vias Domini, nec impiè gessi à Deo meo.* Item: *Ab omni via mala prohibui pedes meos.* Item: *Feci iudicium & iustitiam. Igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas.*

TERTIVM testimonium, Matt. 6. *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit.* Et Luc. 11. *Si ergo corpus tuum lucidum fuerit non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, & sicut lucerna fulgoris illuminabit te.* Hoc loco describitur opus perfectè bonum, quod videlicet sit bonum ex genere suo, & ex intentione, alijsque circumstantijs. Nam oculus simplex, est intentio recta, corpus lucidum, est opus bonum, de quo dicitur Matt. *Sic luceat lux vestra, ut videant opera vestra bona, &c.* Tale autem opus pronunciat Dominus esse lucidum totum, nec ullam habere partem tenebrarum. At si illud opus peccatum esset mortale natura sua ut Lutherani dicunt, magnam partem haberet tenebrarum, imò esset tenebrosus totum, ut Dominus ibidem dicit de opere quod mala intentione scædatur. Sicut enim mala intentio, quodlibet aliud vitium reddit opus malum, quamuis ex genere suo bonum esset.

QUARTVM testimonium ex Apostolo in priore ad Cor. cap. *Si quis super edifica supra fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod super edificauit, mercedem accipiet, si cuius opus arserit, detrimentum patietur, &c.* Quo loco indicantur esse quædam opera supra fundamentum veræ fidei ædificata ad eam bona, ut nihil omnino habeant vitij. Id enim primum ostendit comparatio ad aurum, argentum, lapides preciosos. Deinde quod illa opera in igne diuini iudicij manere dicantur, & mercedem accipere. Certè enim peccata nec aurum dici possunt, nec in diuini iudicij igne subsisterent, nec mercedem, sed pœnam, suppliciumque perciperent.

QUINTVM testimonium ex Iacobo, cap. 3. *In multis offendimus omnes.* Quare, quæso, non dixit, in omnibus offendimus omnes? nam si omnia opera iustorum sunt peccata mortalia, certè non tatum in multis, sed etiam in omnibus offendimus, sed nouerat ipse quid diceret. Nam, cap. 2. distinxerat opera bona à peccatis, dicens: *si legem perficitis regalem secundum scripturas, diliges proximum tuum sicut teipsum, bene facitis: si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti à lege quasi transgressores.*

SEXTVM testimonium sumitur ex illis locis, quæ hortantur hominem ad non peccandum, Ps. 4. *Ira scimini & nolite peccare.* Isaia 1. *Uisescite agere peruersè, discite bene facere.* Ioan. 5. *Noli amplius peccare.* 1. ad Cor. 15. *Euigilate iusti, & nolite peccare.* 2. Petri 1. *satagite ut per bona opera certam vestram uocationem & electionem faciatis: hæc enim facientes, non peccabitis aliquando.* 1. Ioan. 2. *Hæc scribo vobis ut non peccetis.* Quorsum enim pertinent hæc cohortationes, vel admonitiones, si in omni opere, quantumuis bono non possumus non peccare?

SEPTIMVM testimonium sumitur ex illis locis, quæ docent opera iustorum placere Deo; Malach. 3. *Placabit Deo sacrificium Iuda & Hierusalem, sicut dies sæculi, & sicut anni antiqui.* Sapient. 9. *sapientia custodiet me in potentia sua, & accepta erunt opera mea.* Act. 10. *Qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi.* 1. Petri 2. *Offerens spirituales hostias acceptabiles Deo.* Philippen. 4. *Repletus sum acceptis ab Epaphrodito,*

que misistis in odorem suauitatis hostiam acceptam, placentē Deo. Atqui Deo nihil placere potest, nisi quod est verè bonū & purum ab omni vitio, vt ipse etiam Caluinus fatetur, lib. 3. Instit. cap. 12. §. 1.

Quod verò idem Caluinus ait, placere Deo eiusmodi opera, non ratione propriæ dignitatis, sed quia Deus per indulgentiam lauat operum fœditatē, omnino est absurdum, nisi fortè non solum peccatoribus imputari velit Christi iustitiam, sed ipsis etiam peccatis, quod nullo modo fieri potest. Nam si quis dixerit, Deum ignoscere culpas, non velle punire, non imputare, facilè intelligetur, at ipsum peccatum per indulgentiam fieri hostiam placentem Deo in odorem suauitatis, quis tandem intelliget?

OCTAVVM testimonium ex locis illis, quæ absolute iustorum opera, bona opera nominant, Matt. 5. sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cœlis est. 1. ad Timoth. 6. Diuitibus præcipe non superbe sapere, diuites fieri in operibus bonis. Tit. 3. Curent operibus bonis præesse, qui credunt Deo. Ephes. 2. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ præparauit Deus vt in illis ambulemus.

At si opera omnia iustorum essent peccata mortalia, dicenda essent potius mala, quàm bona. Nam vt ex Dionysio in ca. 4. de diuinis nominibus, Theologi colligūt, malum dicitur opus absolute, ex quocunque vitio, bonum non dicitur absolute, nisi integrè sit bonum. Quomodo igitur Scriptura prædicat absolute opera bona, si non sunt bona, nisi secundum quid, sed absolute & simpliciter mala? Omnino necesse est, vt vel Spiritus sanctus in hac parte fallatur, vel Lutherus & Caluinus erret. Vtrum autem horum sit verius, ipsismet sectarijs iudicandum relinquo.

CAPVT XVI.

Opera bona non esse peccata, sed verè bona, probatur ex Patribus.

QVO d attinet ad testimonia sanctorum Patrum si producere vellemus in medium, quæ illi dicunt in commendationem operum bonorum, nullus esset finis. Solùm igitur pauca quædam notabimus. Ex quibus colligi possit, agnouisse Patres opera simpliciter bona, atque à peccatis, verè, proprièque distincta.

S. AMBROSIVS in lib. de Apologia Dauid ca. 6. Etenim, inquit, quia non potest sine peccato esse humana fragilitas, cauendū est, ne plura peccata sint, quàm opera virtutū. Vbi distinguit aperte S. Ambrosius, opera virtutum à peccatis, quod non faceret, si existimaret, omnia opera, quantumuis bona, verè esse peccata.

S. HIERONYMVS lib. 3. aduersus Pelagianos, Hoc, inquit, & nos dicimus, posse hominem non peccare: si velit, pro tempore, pro loco, pro imbecillitate corporea, quamdiu intentus est animus, quamdiu chorda nullo vitio laxatur in cithara. Et infra: Qui cautus est & timidus, potest ad tempus vitare peccata. Quo loco S. Hieronymus non laborat, vt probet, posse hominem aliqua facere bona, quæ non sint peccata. Id enim in controuersiam nondum venerat, sed nititur contra Pelagianos ostendere vitam humanam, etiam iustorum, non ita esse posse perfectam, vt longo tempore caueat omnia peccata, etiā quotidiana & leuia. Vbi tamen admittit, saltem aliquanto tempore posse hominem diligentem ita viuere, vt nullum peccatum, ne veniale quidem admittat, ac per hoc aliqua opera facere ab omni vitio pura & integra.

S. AVGVSTINVS in lib. de spiritu & littera, cap.

ultimo: Dicit potest quædam iustitia minor, huic vite competens, quæ iustus ex fide viuunt, quamuis peregrinus à Domino, & ideo per fidem ambulans, nondum per speciem; non absurde dicitur etiam ad istam pertinere, ne peccet. Neque enim si nondum esse potest tanta dilectio Dei, quanta illi cognitioni plena, perfectæque debetur, iam culpa deputandum est. Aliud est enim totam nondum assequi charitatem, aliud nullam sequi cupiditatem. Quamobrem debet homo quamuis longè minus amet Deum, quàm eum potest amare conspectum, nihil tamen appetere illicitum, sicut etiam in his, quæ adiacent sensibus corporis, potest oculus nullis tenebris delectari, quamuis non possit in fulgentissima luce desigi. Hoc loco S. Augustinus fatetur quidem iustitiam nostram in hac vita esse minorem, quàm sit futura in alia vita, tamen disertis verbis affirmat, ad hanc etiam iustitiam nostram pertinere, vt non peccet; & posse, ac debere hominem nullam sequi cupiditatem.

Idem in lib. de bono coniugali, cap. 6. Coniugalis, inquit, concubitus generandi gratia non habet culpam; concupiscentia verò satianda, sed tamen cum coninge propter fidem tori, venialem habet culpam; adulterium verò, siue fornicatio lethalem habet culpam. Et cap. 7. Continentia meriti est amplioris, reddere debium coniungi nullius est criminis; exigere ultra generandi necessitatem culpæ venialis, fornicari, vel mœchari, puniendi criminis. In his quatuor gradibus operum, quos distinguit Augustinus, assignare debent aduertarij discrimen aliquod; vel potius necessariò confiteri in primo & secundo nullum omnino esse peccatum, neque mortale ex natura sua, neque veniale per misericordiam Dei. Nam si continentia ab omni concubitu peccatum est mortale ex natura sua, & veniale per misericordiam Dei, quid erit concubitus gignendi causa, nisi peccatum omni ex parte mortale? & si concubitus gignendi causa peccatum est omni ex parte mortale, quid erit concubitus causa libidinis satiantæ, nisi peccatum in Spiritu sanctum, quod non remittitur, neque in hoc sæculo, neque in futuro? At Sanctus Augustinus huic tertio gradui tribuit culpam venialem: secundo gradui nullam culpam, primo gradui meritum ingens. Tantum videlicet interest inter sententiam Sancti Augustini & Nouatorum.

Idem denique Sanctus Augustinus lib. 4. in Iulianum, cap. 3. & alijs in locis plurimis, contendit opera infidelium esse peccata, non quod non sint, vel esse possint bona ex genere suo, sed quoniam deest illis intentio bona dirigendi opera illa ad verum Deum, quem ignorant, cum fidem non habeant. Igitur opera fidelium ex sententia Sancti Augustini poterunt esse simpliciter & absolute bona. Nam si fidelium quoque opera essent omnia peccata, & quidem morte digna, quorsum tantopere laborasset Augustinus, vt probaret opera infidelium esse peccata?

S. GREGORIUS lib. 2. Moral. c. 8. si in sermonibus, inquit, suis dicimus Iob deliquisse, quod sentire nefas est, Deum dicimus in sua propositione victoriam perdidisse. Item lib. 9. cap. 26. Ipsa, inquit, bona nostra insidiantibus culpa enadere gladium nequeunt, nisi sollicito quotidie timore muniantur. Vbi admittit S. Gregorius posse fieri, vt bona nostra insidiantis culpæ gladium vitent. Idem in epist. ad Augustin. respon. 10. Bonarum, inquit, mentium est, ibi etiam aliquo modo culpam agnoscere, vbi culpa non est.

Sanctus BERNARDVS in lib. de præcepto & dispensatione distinguit inter bonum obedientiæ, & malum inobedienciæ, & ponit aliquot gradus, vt supra Sanctus Augustinus ponebat in concubitu: Bo-

nus, inquit, obediētia gradus est, si iuxta Magistri nostri sententiā, propter metum gehennæ, seu propter professionem sanctam, quam professus est, quispiā obedierit. Melior tamen cum ex Dei amore obeditur. Illa quippe obediētia necessitatis est, ista charitatis. Et infra de obediētia: Hæc, inquit, generālis regula sit univērsorū, que per se, aut propter se nec bona, nec mala sunt, aut propria cuiusque professione, aut diuina institutione fixa nō sunt, ut non iussa quidem, licitè utrumlibet, vel admittantur, vel omittantur, iussa verò, sine culpa non negligantur, sine crimine non contemnuntur. Ubique enim & culpabilis neglectus & contemptus damnabilis est.

Vbi Sanctus Bernardus cum dicit, obediētiā ex metu gehennæ esse bonā cum charitate meliorem, intelligit bonā simpliciter, & sine vllō peccato, etiā veniali posse præstari. Alioqui non distingueret eam ab inobediētia propter neglectum, quam dicit esse culpam venialem; & inobediētia propter contemptum, quam dicit esse criminalem, atque damnabilem.

CAPVT XVII.

Opera bona iustorum non esse peccata, sed verè bona probatur rationibus.

IAM verò potest eadem veritas manifestis rationibus comprobari.

PRIMA ratio, si opera bona iustorum essent omnia vitia, & corrupta, ita vt peccata mortalia ex natura sua dici deberent, id sine dubio, vel ex innata concupiscentia, vel ex defectu dilectionis Dei, vel ex admittione peccatorum venialium nasceretur. Ista enim causas aduersarij reddere solent, cur opera ex genere suo bona, vel à Deo mandata & bona intentione facta, tamen peccata mortalia esse contendunt. At nihil horum trium contaminare potest opera iustorum bona.

Nam imprimis concupiscentia ipsa peccatum non est, sed infirmitas, nisi ei consentiatur. Vnde S. Augustinus in lib. de perfectione iustitiæ, & alibi sæpè repetit non oportere pro motibus concupiscentiæ inuoluntarijs dicere: *Dimitte nobis debita nostra*: Deinde etiā si peccatum esset, tamen non semper mouetur, vt idem testatur August. lib. 6. in Iulian. c. 8. ac per hoc opera bona fieri possunt aliquando ex charitate, sine vlla admittione cupiditatis.

Defectus autem charitatis, quod videlicet non faciamus opera nostra tanto feruore dilectionis, quanto faciemus in patria, defectus quidem est, sed culpa, & peccatum non est, vt Sanctus Augustinus docet in libro de spiritu & littera, ca. vlt. Vnde etiā charitas nostra, quamuis comparata ad charitatem beatorum sit imperfecta, tamen absolutè perfecta dici potest, vt eam Sanctus Ioannes appellat, in 1. epist. cap. 2. & 5. S. Augustinus in libr. 1. de doctrina Christiana, cap. 39. lib. 1. de pecc. merit. & remiss. cap. 13. & alibi.

Admittio denique venialium peccatorum non impedit veram iustitiā, **T**VM quia non est necesse, vt in singulis operibus admisceatur veniale peccatū, vt ex Patribus probatum est, & experientia ipsa docet; **T**VM etiā quia peccatum veniale non est contrarium charitati, nec propriè contra legem, sed præter legem, vt supra diximus. Itaque Scriptura diuina quamuis dicat, In multis offendimus omnes, & si dixerimus, quia peccatū non habemus nos ipsos seducimus; tamen absolutè vocat homines quosdam iustos, sanctos, immaculatos, perfectos, quod nullo modo faceret, si veniale peccatum iustitiā impediret. Genes. 6. *Noe vir iustus fuit, atq; perfectus*, Eph. 1.

A *Vt essemus sancti & immaculati in conspectu eius*. Philip. 3. *Quicumque perfecti sumus, hoc sentiamus*. Psal. 118. *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini*. Similia habet S. August. in lib. 2. de peccat. merit. & remiss. cap. 12. & 13. & in lib. 3. contra duas epist. Pelagianorum, cap. 2.

SECUNDA ratio ducitur ab absurdis, nam si omnia iustorum opera essent peccata, etiā opus fidei quo iustificamur, esset peccatū; & illa oratio, quam fundimus, cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, esset peccatum. At nonne absurdissimum est, hominem per peccatum iustificari, & per peccatum quærere & impetrare remissionem peccati?

B Item si omnia opera iustorum sunt peccata, qua fronte dicere potuit Apostolus Paulus: *Nihil mihi conscius sum*? nullum ne bonū opus fecerat? aut ignorabat, illa ipsa bona opera peccata esse mortalia? & nōne maior adhuc fuisset audacia pro eiusmodi operibus, id est, peccatis mortalibus expectare à iusto iudice coronam iustitiæ?

Præterea si omnia iustorum opera essent peccata mortalia, sequeretur, ipsum Deum peccare mortaliter: *Deus enim est, qui operatur in nobis*. Cum bona opera facimus, vt dicit Apostolus ad Philip. 1. & 2. neque aduersarij id negant.

C Item fieret ingens iniuria Redēptori: *Qui, vt Apostolus ait ad Tit. 1. Dedit semetipsum, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum*. Nam à nulla nos iniquitate verè redemisset, nec verè populum suum mundasset, nec sectatores nos operum verè bonorum, sed peccatorum mortalium effecisset.

Ad hæc si omnia opera bona sunt peccata mortalia, sequitur, vt aliqua peccata mortalia sint opera bona, & posse fieri hos syllogismos, Omnia opera bona sunt faciēda, aliqua peccata mortalia sunt opera bona, igitur aliqua peccata mortalia sunt faciēda. Item, nullum peccatum mortale est faciēdum, omnia opera bona sunt peccata mortalia, igitur nullum opus bonum est faciēdum. Dignæ sanè Lutheranis conclusiones, aliqua peccata mortalia sunt faciēda, & nullum bonum opus est faciēdum.

D Denique quis non videt, opera bona esse peccata mortalia, cōtradictionem implicare, atque inuoluerenam erunt opera bona & non bona; digna præmio & pœna; & per ea seruiemus Deo & diabolo, & simul erimus filij Dei & filij diaboli.

DICENT fortasse, quod Lutherus dicit in assert. art. 6. eadem opera esse bona, vt fiunt à Deo, mala vt fiunt à nobis, vel in nobis. **V**EL esse bona ex genere suo, siue ex obiecto, mala ex circumstantia, id est, propter cupiditatem, qua fiunt.

E At **P**RIO R distinctio inanis est, cum Deus non faciat nostra opera bona, nisi per nos, id est, faciendo vt nos illa faciamus; ac per hoc si vt à nobis fiūt mala sunt, simpliciter mala, nō bona sunt. Id quod ex ipso Lutheri exēplo intelligi potest: *Si quis, inquit, securi corrosa & dentata secet, licet operator sit bonus faber, tamē securis facit malas, et difficiles, et deformes incisiones, sic Deus per nos operas, &c.* Ex hac similitudine manifestè colligitur, opera nostra non esse bona & mala, sed tantū mala. Bonus enim faber per malā securim non facit bonas, sed malas incisiones, sic igitur Deus per nos operans non faciet opera bona, sed mala.

POSTERIOR quoque distinctio non soluit nodum. Nā opera bona ex genere, siue ex obiecto, sed mala ex circumstantia, nō sunt bona simpliciter, sed mala. Quoniam (vt supra diximus) bonum nō existit nisi ex integra causa, malum verò ex quolibet vitio. Quare Dominus Matth. 6. & 7. orationes, ieiunia &

eleemosynas, quæ sunt bona ex genere suo, simpliciter damnat, & mercede apud Deum carere dicit, si fiant intentione captandæ auræ popularis. Pugnãtia igitur aduersarij docent, cum opera bona iustorum bona opera, & peccata mortalia simul esse definiunt.

CAPVT XVIII.

Opera bona non solum esse verè iusta, sed etiam iustificare, probatur ex cap. 2. Iacobi.

NVNC antequàm argumenta Hæreticorum contra iustitiam operum proponamus, probare nitentur, id quod TERTIO loco probandum esse diximus in cap. 10.

Operibus igitur bonis hominem iustum magis iustificari, atque adeo fieri iustiorum probamus ex epistola S. Iacobi, qui sic loquitur, c. 2. *Abraham pater noster nõne ex operibus iustificatus est, offerens filium suum super altare: Vides, quoniã fides cooperabatur operibus eius, & ex operibus fides consummata est & impleta est. Scriptura dicens, credidit Abraham Deo, & reputatũ est illi ad iustitiã, & amicus Dei appellatus est. Videtis quoniã ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum? similiter autẽ & Raab meretrix nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios, & alia via eiciens?*

Ad hoc testimonium respondere conatur IOANN. CALVINVS, in lib. 3. Instit. cap. 17. §. 11. & 12. & in summa TRIA dicit.

PRIMO, Scopum Iacobi fuisse ostendere quæ sit vera fides.

SECUNDO per fidem, quæ sine operibus non iustificat, Iacobum non accipere veram fidem, sed vnam quandam veræ fidei.

TERTIO, nomine iustificationis hoc loco non intelligi imputationem iustitiæ Christi, sicut apud Paulum ad Rom. 4. sed declarationem iustitiæ. Ex his efficit, vt cum Iacobus dicit, Abrahamũ ex operibus iustificatum fuisse, intelligere debeamus iustum fuisse declaratum, & ideo iustum, quia veram fidem haberet.

In omnibus tribus ab eo dissentimus; PRIMVM enim dicimus, scopum Iacobi fuisse demonstrare, nõ quæ sit vera fides, sed fidem veram, atque Catholicam ad salutem sine operibus non sufficere, & fidelem, qui benè operatur, in iustitia crescere, qui malè operatur, iustitiam amittere, & fidem in eo mortuam, ociosamque manere.

Id ita esse non esset nobis necesse probare, cũ sententiam suam Calvinus nulla ratione probauerit, tamen habemus IMPRIMIS testimonium S. August. qui in lib. de fide & operibus, cap. 14. disertis verbis affirmat, scopũ epistolæ Iacobi, vt etiam Petri, Ioannis & Iudæ, dirigi aduersus hæresim tunc recēs exortam eorum, qui dicebant fidem sine operibus ad salutem sufficere: *Quoniã, inquit, hac opinio tunc fuerat exorta, alia Apostolica epistola Petri, Ioannis, Iacobi, Iudæ, contra eam maxime dirigitur intencionem, vt vehementer adstruant, fidem sine operibus nihil prodesse.* DEINDE, scopus Iacobi in hac epistola satis apertè colligitur ex ipso contextu verborum eius. Nam ad finem, cap. 1. concludit: *Estote factores verbi, & non auditores tantum, fallentes vosmetipsos, &c.* Et ad initium, cap. 2. *Fratres mei, inquit, nolite in personarũ acceptione habere fidẽ Domini nostri Iesu Christi;* hoc est, Nolite cum fide quam habetis in Christum, simul peccata nutrire, quale est acceptio personarum. Deinde pergit explicare, magnum esse malum personas accipere, & hoc vnum sufficere ad æternam damnationem, sicut etiam quodcunque aliud lethale pec-

atum: *Quoniã, vt ipse dicit, qui totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus.* Deinde quoniã sciebat pseudo-apostolos multum gloriari de fide, qua iuxta Paulum iustificamur, cõtinuò subiungit: *Quid proderit fratres mei, si quis dixerit fidem se habere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides saluare illum?* Atque hinc sumpta occasione demonstrat fidem, si operibus destituatur, reddi ociosam, si verò opera illi adiungantur, hominem iustum fieri iustiorum, quod ostendit exemplo Abraham & Raab. Atque hæc de Scopo.

Quod attinet ad fidem, differuimus de toto hoc loco in 1. lib. capite 15. vbi ostendimus multis rationibus Iacobum loqui de vera fide, & obiectiones Caluini diluimus, & certè res clarior est, quàm vt probatione indigeat. Iacobus enim dicit, hominem iustificari ex fide, sed non ex fide tantum, & fidem cooperari operibus: vnam autem fidem neque iustificare, neque operibus cooperari posse, non dubium est.

Iam verò de nomine iustificationis, præcipua contouersia est: Calvinus enim contendit, iustificationem hoc loco necessario pro declaratione iustitiæ accipiendam esse, quoniã alioqui manifestè pugnaret Iacobus cum Paulo, cùm Iacobus dicat, hominem ex operibus iustificari, Paulus autem ad Rom. 4. dicat, non ex operibus iustificari. Quos ita Calvinus conciliat, vt dicat Paulum loqui de iustificatione, quæ fit per imputationem iustitiæ Christi, Iacobum verò declaratione iustitiæ. In vtroque à veteribus, & ab ipsa veritate dissentit.

Nos igitur dicimus, Paulum loqui de prima iustificatione, qua homo ex impio fit iustus; Iacobum de secunda, qua iustus efficitur iustior. Et ideo rectè Paulum dicere, iustificari hominem sine operibus; Iacobum, iustificari ex operibus. Quemadmodum enim nemo potest opere suo se ipse procreare, aut à morte reuocare; procreatus autem, vel à morte reuocatus, ipse se, comedendo & bibendo nutrit & auget: sic etiam homo per peccatum mortuus, non potest merito operum luorũ, se iustificare, sed posteaquam à Deo iustus factus est, potest rectè viuendo iustitiam in se alere & augere, atque ita operibus iustificari. Ita conciliat hæc loca Tridentinum Concilium, sess. 6. cap. 8. & 10. & multò antea S. Augustinus præfatione in Psalm. 31. in libro de fide & operibus, cap. 14. in quæstionibus ad Dulcitium, quæst. 1. & lib. 83. quæst. 76.

Ac ne sola auctoritate niti videamur, probatur, Iacobum per iustificationem non intelligere declarationem, sed incrementum iustitiæ, PRIMO ex eo, quod Iacobus dicit, fidem Abraham cooperatam esse operibus ad eum iustificandum. Neque enim fides cooperatur operibus ad iustitiæ declarationem. Nam neque aduersarij hoc dicunt, fidem iustificare per modum declarationis, neque id ratio fidei patitur.

SECUNDO probatur ex eo, quod Iacobus adiungit, hominem iustificari ex operibus, & non ex fide tantum. Vbi non potest iustificatio sumi pro declaratione, eadem de causa, quia videlicet fides non iustificat declarando, sed vel disponendo ad iustitiam, & inchoando iustitiam formalem secundum Catholicos, vel apprehendendo iustitiam Christi, secundum hæreticos.